Secundus

xciii.

offertis? Ergo rex ē ipse? Et vbi aula regia: vbi thronus: vbi curiē regalis frequētia? Nunquid aula est stabulū: thronus presepī: curiē frequētia Joseph & Maria? Quō ita insipiētes facti sūt viri sapiētes: ut adorent parvulū despicibile tam sua ētate q̄ paupertate suorū? Insipiētes facti sūt ut fierēt sapientes: & p̄dōcuit eos spūs: qđ postea p̄dōcavit aplūs. Qui vult esse sapiēs fiat stulti: vt sit sapiens.

De moralib⁹ nostris oblationibus. Fulgentius vbi supra. Cap. CVIII.

Et nos itaq̄ frātēs offeramus christo indubitanter in fide quod magi obtulisse p̄gnoscuntur in munere: ut vere dīnītātē humānitatisq; p̄fessio ipsa sit apud christū nostra fidelis oblatio. Greg⁹ vbi s. Nato dño aurū offeramus ut eū vbiq; regnare fateamur. Offeramus thus: ut credam⁹ q̄is qui in tēpore apparuit an tēpora deus extitit. Offeram⁹ & mirrhā vt eū quē in sua dīnītātē credimus impossibilem etiā in nostra carne fuisse mortalem. Aliter aut̄ in auro sapientia designatur: sicut per Salomon dicit: Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis. Thure qđ deo incendit virtus orationis exprimitur: sicut P̄s testatur. Dirigatur inquit oratio mea sicut incēsum in cōspectu tuo. Per mirham & o carnis nře mortificatio figurat: sicut ecclēsie voce de suis oparij vlsq; ad mortē p̄ deo certantibus dicit: Man⁹ meq; di stillauerūt mirham. Itaq; nato regi aurū offerimus: si in eius cōspectu claritate supernę sapiētiē resplendemus. Thus offerimus si cogitationes carnis persanta orationū studia in ara cordis incendim⁹: ut aliquid suave deo p̄ celeste desiderii redolere valeamus. Mirrhā offerimus si carnis vitia per abstinentiā mortificamus. Per mirham nāq; mortua

caro seruatur a putredine. Mortuā vero carnē putrefacere: est hoc mortale corpus luxurie flutui deseruire. Hinc te q̄ busdā dicā p̄ppham: Cōputruerūt iumenta in stercore suo. Numēta quippe in stercore putrefacere est carnales hoīes infetore luxurie vitā finire. Mirrhā ḡ deo offerimus: cū hoc mortale corpus a putredine luxurie per condimentum continentię custodimus. Aug⁹ i sermone de eodem. Aurum quoq; offerimus si elemosynam faciemus. Thus autem si orationem fundamus. Mirham vero si pro illo moriamur. Bern⁹. in sermone de eodem. Magi quidē si solum aurum puero obtulissent videri fortasse possent paupertati matris voluisse consulere: nimur ut haberet vnde parvulum posset filium educare. Nunc autem cum aurum thus & mirham pariter offerūt: proculdubio spiritualis oblationis genus insinuant. Aurum enim excellere videt inter dīnītias seculi: qđ nos deuote per eins gratiam offerimus saluatori: cum pro nomine ipsius ex integro terelinquimus substantiam huius mundi. Jam vero necesse est ut qui terrena perfecte contēplim⁹: flagrantī desiderio cœlestia inquiramus. Sic enī offerimus thuris odorāmētum quo nimur: vt in Apoc. legimus: designantur orationes sanctorum. Oportet etiam vt non solum presens seculum contēnas: sed & carnem ipsam castiges ac seruituti subiicias. Nam qui dixit: Nisi quis renunciauerit omnibus non potest meus esse discipul⁹. Ipse quoq; alibi ait: Tollat crucem suam & sequatur me. Duas igitur alas habeat oratio nostra: contēptum mūdi: & afflictionem carnis. Nec dubium quin celos penetret & in conspectu dei sicut incēsum dirigatur in qua cū auro thure mirrhā quoq; pariter offert. Slo. vbi supra. Porro si demagorum muneribus queritur: an singuli obtulerint singula: an vnusquisq; tria. Magis fateri conuenit quod mysterio

Liber

congruit. Nullus enim vere christianus dicitur qui non christum et deum et regem et passum contineatur. quod illis tunc munieribus significatur.

De magorum reuersione et Herodis illusione.

Cap. CIX.

Sicut autem Moyses tacens clamabat. sic isti pio affectu interrogabat. quod divinitas in beret voluntas. Nec puer ad eos loquitur. ne divinitas ante tempus reueletur. et ut vera eius humanitas habeat. Sed responso accepto in somnis ne redirent ad Herodem. per aliam viam reuersi sunt in regionem suam. **G**regorius ubi scilicet. Hinc patet quia non est sapientia. non est prudentia. non est consilium contra dominum. Herodes enim sibi renunciari de pueru postulauerat. et ut eum si inuenire posset extingueret. adorare se velle simulabat. Sed magi postquam a stella perduicti regem nouum repererunt. eis munera detulerunt. ne redirent ad Herodem in sonni admoniti sunt. Sic ergo fit ut Iesum quem querit Herodes inuenire non possit. Cuius persona qui aliquis hypocrite designantur? Qui dum facte dominum querunt inuenire non possunt merentur. **L**eopoldus in sermone ii. Adorato itaque domino magi et omni completa deuotioe secundum admonitionem sonni. non eodem quod venerant reuertuntur itinere. Oportebat enim ut iam in christo credentes non per antiquae conuersationis semitas ambularent. sed novi ingressi via a relictis erroribus abstinerent. **G**regorius ubi scilicet In eo vero quod admoniti fuerant faciunt nobis profecto quid faciamus innuunt Regio quippe nostra paradisus est. ad quam Iesu cognito redire per viam quam venimus. exhibitum est. A regione enim nostra superbiendo. inobediendo. visibilia sequendo. cibum retentum gustando. descendimus. sed ad eam necesse est ut fledo

obediendo visibilia continendo. et appetitum carnis refrenando redeamus. Per aliam ergo viam ad regionem nostram regredimur. quoniam qui a paradisi gaudiis per telectamenta discessimus ad hanc per la menta renocamur. **F**ulgentius ubi supra. Itaque predicta munera cum magis unanimiter offeramus. et ad regionem sanctorum tota cordis deuotione tendamus. nec viam veteris vite teneamus. sed divinis mandatis humiliter ob sequentes. qua precipit dominus ambulemus ut ad patriam venire valeamus. ubi sine fine cum ipso domino gaudeamus. Dominis via est eius vita. Qui male vivit via tenet erroris. qui vero bene per viam graditur veritatis. Ergo qui per viam ambulabat fornicationis. viam teneat castitatis. Qui viam tenebat avaricie teneat viam misericordie. Qui ambulabat per viam fictionis. viam nunc teneat puritatis. Ambulemus bene per fidem ut perueniamus ad speciem. ubi plenum erit gaudium nostrum. quia implebit in bonis desiderium nostrum.

De veneranda die epiphanie.

Cap. CX.

Recete quidem ipsa dies in qua unigenitus deus secundum carnem temporaliter natus est magis venientibus manifestatus. ore cunctorum fidelium epiphania venerabiliter nuncupatur. quoniam epiphania manifestatio interpretatur. **M**aximus ubi scilicet In hac igitur in conspectu nostri dei nuno gaudio nos exultare conuenit. in qua noua stella nouum hominem mundo reuelavit. In hac die christus Iesus a patre veniens. dens et hoc ex semina natus. sub chaldeorum adorantium spe. fidem gentium dedicauit. qui quoniam divinitatem suam nostri corporis adumbratione revelaret. ipsum tamen dei filium esse celum prodidit et terra cognovit. Numilis quidem venit. sed mirabilis. ut in eo parit et partur

Secundus

assumptę carnis ineffabilis natura fulge ret deitatis. Et quāq; terrena cunabula nascentem susciperent. illum tamen non esse terrenum cęlestę testabatur signaculum. In cunis nāq; iacebat sed e celo radiabat. apud iudeos vagiebat. apud gētiles regnabat. In bethleem a matre lactabatur. et in chaldeę a magis adorabatur. **L**eо papa in sermone ij. Vaudendum est igitur in domino. quia post natinitatis eius solennitatem breui temporis internallo festivitas declaratioonis eius illuxit. et quem in illo die virgo peperit. in hoc mundus agnouit. verbum enim quod caro factū est. sic nostrę susceptionis exordia temperauit. ut Iesus natus credentibus manifestus. et per sequentibus esset occultus. **E**dem in quinto. Precesserat quidē multa docimēta quę corpoream natinitatem dei manifestis declararēt initij. sive cū beata virgine Maria se spiritu secundādam ac dei filium paritaram audiuit et credidit. sive cum ad salutationem ipsi in utero Eliçabeth nōdū natus Iohānes exultatione prophetica cōmotus fuit. quasi etiā intra viscera matris clamaret Ecce agnus dei ecce q tollit peccata mīdi. Vel cum ortum dñi angelo nunciente pastores cęlestis exercitus sunt claritate circūdati. ut non ambigerent de potestate pueri. quem erant in p̄sepe visuri. nec putarent q in sola natura hominis esset editus. cui supernę militię famularetur occursus. Sed hęc et huiusmodi alia pācis tunc ut videtur personis innoverat. qui vel ad cognationē Marie virginis vel ad sancti Joseph familiā pertinebāt. Hoc autem signum qđ magos in longinquo positos et efficaciter monit et ad dñm Iesum perseverantes attraxit illius sine dubio gratię sacramentū et illius fuit vocationis exordium. quia non in iudea tantum. sed etiam in toto mundo christi erat euangelium p̄dicandum. ut per illam stellam quę magorum visu splenduit. israelitarū vero oculos non

refulsiſ. et illuminatio significata sit gentium et cęstas iudeorū. **M**arim in sermone de eodem. In hac deniq; die charissimi nobis letandum est festinitate multipli. qđ enim fulgentioris stelle radijs incitati christum dominum adorauere chaldei. deū verū gētibus spes data est adorandi. **O**r aquę ordine nouo mutatę sunt in vinum. noui poculi nobis p̄libatum est sacramentū. **N**autem baptiçatus est agnus dei. salutare nobis dedicatum est munus regenerantis baptismi. Recteq; tria hęc uno ī die acta nobis mysteria p̄dicantr. qui trinitatis ineffabilis arcanū uno dei sub nomine confitemur. Per hęc ergo miracula christus dñs oculis se voluit reuelare mortaliū. ut inuisibilis eius diuinitas quę latebat ī bomine. nō lateret in ope.

Deratione vocationis magorum per stellam ad dei cultum Greg' vbi supra.

Cap. CXI.

Sed querēdū nobis ē. quid nam sit q redemptore nato angelus in iudea pastorib; apparet. magos autem ad hunc adorandum ab oriente non angel⁹ sed stella p̄duxit. quia videlicet iudeis tanq; ratione vtentibus animal rationale. scz angelus debuit p̄dicare. Gentiles vero qm̄ vt ratione nesciebāt. ad cognoscēdū dñm nō per vocē sed p̄ signa p̄ducti sūt qz illis. p̄phie tāq; fidelib; nō ifidelib; et illis signa tanq; infidelibus nō fidelibus data sunt. Et notādū q redemptorem nostrū cū perfecte iā esset etatis. eisdem gentibus apostoloz chorus p̄dicat. eumq; parvulū et necdū per humani corporis loquentē officiū gētibus stella denūciat. qz nimrū rationis ordo poscebatur. ut et loquentem iam dñm loquētes nobis p̄dicatores innoverent. et nec dñm loquentē elementa muta p̄dicarēt. **C**hryso. sup Mat. omel vi.

Liber

Hec quoq; ratio nobis innotuit: Cur magos dominus per stellaz potius q; p;phetas vel angelos vocavit. Quia sc; eorum saluti mira dispensatione condescendens per hec eos vocabat que sibi familiaria p;uetudo faciebat. Et Paulus imitando gentib; disserebat te ara inspecta poetarum proferens testimonia. Iudicis etiam aliquādū predicanuit de christo. sine circūcisionis iterdicto. Deniq; si magos vocari per stellam estimas indignū. hoc modo reprobabis omnes ceremonias legis. omnesq; ritus et sacrificia. baptisata quoq; et templum. Hec omnia siquidem de gentium occasione sui traxerūt originē. Sed tamē deus ob deceptorum salutē per ea ipsa se coli passus est per que illi antea coluerāt demones. aliquandiu illos in melius inflextens. donec a consuetudine sua cui amicicia ligati erant. paulatim eos renocaret. et ad phiaz altiorem perduceret. Sic fecit et magi. Deniq; quos ad presepe p;duxerat p;geunte stella. non iam per stellam sed per angelum alloquitur. gradatim eos perducens ad meliora. Hoc etiam fecisse legitur philisteis: Nā diuinis eoz consiliū dātibus. ne dimissione arce domini in planstro iunctis. et cetera q; ibi scripta sunt. eorū preceptum populi regionū impleuerunt. Dominus quoq; cum defensione solita diuinoy sententiā comprobauit. nec indignum maiestati suę putauit uba p;phanoy ad effectum perducere. atq; id agere ut illi videretur fideliter talia suasisse. Etenim ad maiorem dei pertinebat gloriā. si virtus eius etiam inimicoz testimonio panderetur. et ipsi quoq; gentilitatis magistri consonam ferrent de dei veri potestate sententiam. In phitonissa quoq; tenuit hunc dispensationis tenorem. cum ad eius rotum suscitauit Samuelē. Multaq; his similia in dei dispensationib; inuenim? Hunc igitur ipsum dispensationis suę more et in magis seruanit. quibus ingēs et clarum astrum. ut eis de magnitudine

et pulcritudine. nection et de ipsa cursus nouitate admiratione moueret ostēdit.

De errore mathematicorū circa fatum. Gregorius supra.

Cap. CXII.

Sed inter hec sciendum est q; heretici p;scillianisti nasci vñquēq; hominem sub constitutionibus stellarum estimant. et boci adiutoriorum sui erroris assumunt. q; noua stella exiit cum dominus in carne apparuit. cuius fuisse fatum eandem que apparuit stellam putant. Sed si euangelij verba pensamus. quibus de eadem stella dicitur. vsq;dū veniens staret sup vbi erat puer. non puer ad stellam sed ad purerum stella cucurrit. Et si dici liceat non stella fatum pueri. sed stelle fatum is qui apparuit puer fuit. Sed ablit a fidelium cordibus ut esse aliquid fatū dicat. Viam quippe hominū solus hanc cōditor qui creauit administrat. Necq; enim ppter stellas homo. sed stelle ppter hominem facte sunt. Et si stella fatum hominis dicitur. ipsis suis ministeriis subesse homo perhibetur. Certe cum Jacob egredetur de vtero et prioris fratri plantā manu teneret. prior pfecte nequaq; egredi potuit nisi subsequens inchoasset. Et tamen cum uno tēpore eodemq; momēto vtrumq; mater fuderit. non vna vtriusq; vite equalitas fuit. Sed ad hoc solent respondere mathematici. quia virtus constellationis est in ictu puncti. Quibus nos dicimus contra. quia magna est natitatis mora. Si igitur in ictu puncti cōstellatio permutatur. necesse iā est ut tot dicātur fata. quot sunt nascentiū membra. Fateri etiam mathematici solent q; quisquis aquari signo nascitur. in hac vita piscatoris ministerium sortiat. Piscatores vero getulia non habet ut fertur: Quis igitur dicat. quia nemo illuc in stella aquari signo nascitur in hac vita vbi piscator omnino nō habetur? Rursum q; nasci signo libet asserunt trapecitas

futuros dicunt. cum trapezitas multarū gentium prouincie ignorant. fateantur ergo necesse est. aut hoc in eis signum nō esse. aut effectum fatalem omnino nō habere. In persarum francozum terra reges ex genere prodeunt. quibus profecto nascentibus quis estimet quanti eisdem momentis horarum ac temporum exseruili conditione nascuntur. Et tamen filii regum uno eodemq; sidere. cu; seruient ad regnum proficiunt. cum servi q; secum fuerant nati in seruitute moriatur. Hec de stella breuiter dixim⁹ ne mathematicorum stulticiam indiscussam p̄ḡisse videamur.

De cultu & religione magoz⁹ vel ceterorum orientaliū Chrysostomo. super Mat. li. primo.

Cap. CXIII.

Agi ergo cōfestim vt nat⁹tus est Christus magnum in homine parvulo deum ostenderū & verbis & actibus & muneribus. Verbis quidem. quia dixerūt: ubi est qui natus est rex indeorum? zc. Actibus vero. quia cum vidissent eum adorauerunt. & inuenta est in eis fides acutior q̄j aspectus. humilia nimurum videntibus & alta intelligentibus. Muneribus autem quia obtulerūt ei aurum thbus & mirrā. Legis apud aliquem istos magos ex libris Halaā dominatoris apparuit stelle huīus accepisse sententiam. Quis diuinatio posita est in veteri testamento: Orientur stella ex Jacob. & exurget homo ex israel. & dominabitur omnium gentium. Audini etiam aliquos referētes de scriptura quadam. z si nō certa est. tamē non destruente fidem. sed potius delectante. Quoniam erat gens quedam in ipso orientis principio iuxta oceanum sita. apud quos ferebat̄ scriptura quedā. Ð apparitura hac stella & offerēdis muneribus huiusmodi. noīe Ðeth inscripta. que per generationes studiosoz homi-

num p̄ibis filijs suis referētibus habebatur deducta. Elegerunt itaq; se ipsos dodecim quidē ex ipsis studiosiores & mysterioz celestium amatores. ac posuerunt seipso ad expectationē huīus stelle. Et siq; ex eis moriebat̄. filius ei⁹ aut aliquis p̄inquoz in eius loco constituebatur. Dicebantur autem magusci lingua eorum. quia in silētio tacitaq; voce glorificabāt deū. Vi ergo per singulos annos post messem ascendebant in montem qui vocabatur victorialis. habēs in se quandam speluncam. in saxo sōtibus & electis arboribus amenissimis. ubiq; se lauentes. orabant & laudabant in silentio deū trib⁹ dieb⁹. Sicq; faciebāt p̄ singulas generatiōes. semper expectantes ne forte i sua generatiōe stella illa beatitudinis ouiret. Cādē igit̄ apparuit eis stella descendēs sup mōtē illū victorialē. habēs in se q̄i pueri p̄nuli formā. & sup se crucis similitudinē. q̄ locuta ē eis. eosq; docuit & ut p̄ficeret i iudeā p̄cepit. Proficiētes aut̄ p̄cedebat stella p̄ bienniū. & nec esca nec pot⁹ defecit i plonis eorum. Cetera vero q̄ ab eis gesta ēē referūt i euā gelio cōpēdiose ponūt. Ut aut̄ reuersi sūt studiose magis q̄j prius deū colētes glorificauerūt. Sed & oib⁹ in genere suo p̄dicauerūt & multos erudierūt. Deniq; cū p̄ resurrectiōem dñicā illset vnus ex aplis i illā. p̄uinciā. eidē adiūcti sūt. & ab eo bapticati p̄dicationis illius adiutores facti sunt.

De prima manifestationē christi. per nationes & p̄uincias gentium. Leo papa i sermone j.

Cap. CXIII.

Hominum igit̄ hominum spectat salutem q̄ infāria mediatoris dei & hominum iā vniuerlo declarabat mūdo. cū adbuc exiguo detineret opidulo. Quāuis enim israeliticā gētem & ipsi⁹ genti⁹ vnā familiā telegisset. de qua naturam humanitad vniuersē assumeret. noluit tamen intra

Liber

maternę habitationis angustias ortū sui latere primordia. sed mox ab omnibꝫ vobis agnoscit qui dignat ē omnibꝫ nasci. Tribus igitur magis in regione orientis stella nouę claritatis apparuit. quę illustrior ceteris sideribus facile in se intuentum oculos animosqꝫ cōuerteret. ut cōfestim aduerteretur non esse ociosum qd tam insolitum videbatur. Dedit ḡ aspiciētibus intellectuz. qui p̄st̄tit signū. et quod fecit intelligi fecit inquiri. et le inueniendū obtulit requisitus. Sequunt̄ tres viri superni luminis ductuz et pr̄nūj fulgoris indicū intenta contemplatiōe comitantes. ad agnitionem veritat̄ ḡre splendore ducuntur. qui humano sensu significatum sibi regis ortū estimauerūt in ciuitate regia esse inquirendū. Sed q̄ serui suscepereat formam et nō iudicare renerat sed iudicari. bethleem p̄celegit natitati. hiersolymam passioni. Consūmant ergo magi desiderium suum. et stella p̄geunte pueniunt ad puerum. Adorant in carne verbum. in homine deū. et quod corde credunt muneribus ostēdūt.

Ecclē in secundo. Nam tunc ergo celi enarrauerunt gloriam dei. et in omnem terram sonus exiit veritatis. cū et pastori bus exercitus angelorum saluatoris editi annunciator apparuit. et magos ad eū adorandum p̄via stella perduxit. ut a solis ortū usq; ad occasum veri regis generatio chorus caret. cū rerum fidem et regna orientis p̄ magos disserent. et romanum imperium non lateret. Nam Herodis senicia volens primordia suspecti sibi regis extīguere. huic dispēsatione nesciens seruebat. ut dum atroci intentus facinori. ignotum sibi puerum in discreta infantium cede persequitur. annuntiatum cēlitus dominatoris ortū insignior vbiq; fama loqueret. Quā prompti rem ad narrandum diligentioresq; faciebat. et superne significationis nouitas. et cruentissimi persecutoris impietas. Tūc aut̄ etiā egypto saluatoris infert. ut gens antiquis erroribus dedita. iā ad diuinā

salutem per occultam gratiam vocare tur. Et quę nōdum ab animo deiecerat superstitionē. iam hospitio reciperet veritatem.

De obsecratione populi iudeorum. Cap. CXV.

Quantam enim gratiarū actionem debeam⁹ teo pro il luminatione gentium. probat obsecratio iudeorum. Quid enim tā cēcum. quid tam lucis alienū. qđ illi sacerdotes et scribē israelitarum fuerunt. qui percunctantibus magis et Herode quērente. vbi christus fūi scripturarum testimonia nasceretur. hoc de propheticō responderūt eloquio. quod indicabat stella de celo. Que utiq; magos hiersolymis p̄termissis usq; ad cunabula pueri. sicut postmodū fecit sua significatio ne perducere potuisset. nisi ad confutandam iudeorū duritiam pertinuisse. et non solum ductu sideris. sed etiam ipso rū professione innotesceret nativitas salvatoris. Nam ergo ad eruditōnem gentium propheticus sermo transibat. et p̄nunciātum antiquis oraculis christum ad alienigenarum corda discebant. cum iudeorū infidelitas veritatem ore proferret et mendacium corde retineret. Noluerunt enim agnoscere oculis. quem de sacris indicabāt libris. ut quem nō adorabant infantis infirmitate humile. postea crucifigerent in virtutum sublimitate fulgentem.

Idem in quinto. Itaq; qui extra Christi regnum esse voluerunt. adhuc quodammodo sub Herodis principatu sunt. et alienigenē potestati deseruiunt. Nondum intelligunt quod negare non possunt. et mente non capiunt quod scripturarum testimonio norūt. qm̄ insanis magistris vitas scandalum est. et cecis doctoribꝫ fit caligo qd lumen est. Respondet igitur interrogati. qđ bethleem Christus nascitur. et scientiam suam qua alios instruunt non

Secūdus

sequuntur. Perdiderunt successionez regum. placationē hostiarū. locum supplicationum. ordinem sacerdotū. et cū oīa sibi sunt clausa. omnia experiantur eē finita. non vident ea in christum esse translatā. Unde q̄ illi tres viri vniuersarum gentiū personam gerentes adorato dñō adipiscunt. H̄i populis suis per fidem q̄ iustificat impios totus mundus assequit̄ hereditatē dei an̄ secula preparatā accipiunt adoptiui. et perdūt qui videbātur eē legitimi. **Aug^o** in sermone de eodem. H̄ec igitur illuminatio magorum magnum fuit testimonij cecitas iudeorum. Isti requirebāt in aliena. quem illi in sua non agnoscebant. Isti innuerunt. quem illi apud se negauerunt. Isti peregrini puerū christum nō dūm verba p̄mentem adorauerunt. ubi cives illū inuenē miracula facientē crucifixerūt. Isti in membris paruis deum agnouerunt. illi in factis magnis. nec tanq̄ homini perciperunt. quia non plus fuit videre nouam stellam in eius nativitate fulgentē q̄ sole in eius morte lugentem.

De libris eorum retētis ad obsequium christianorum.

Cap. **CXVI.**

Kām vero q̄ eadem stella q̄ magos perducit ad locum ubi cū matre virgine deus infans erat. q̄ utiq̄ ad ipsam ciuitatem eos perducere potuit. se tamē subtraxit. nec eis prosus apparuit. donec de loco in quo christus nasceretur iudeos interrogarent. et ipsi eum h̄m diuinę scripture testimonij nomiārēt. Quid alius h̄ significauit diuina puidētia. nisi apud iudeos solas diuinās litteras remansuras. quibus gentes instruerentur. illi obtecentur. quas ponerent non ad adiutorium salutis nōstrę. Nam hodie quascūq; premissas de christo pphias iam rerum cōpletar luce. pferimus declaratas. si forte

paganī quos lucrari volumus dixerint. non eas tanto ante predictas. sed post rerum euentū a nobis esse cōfictas. **I**udeorum codices recitamus. ut paganoꝝ dubitatio sustollatur. qui iam in magis illis figurabantur. quos indei de ciuitate in qua natus est christus diuinis eloquissimis instruebant. et eū ipsi nec requirebāt. **I**dem contra faustum disputatione xvij. Cur ergo Faustus Manicheus a nobis tanq̄ impossibile querit. quō fidem christianā h̄o gentilis p̄ iudeoꝝ libros discere velit. cū oēs gentes tanta deuotione libroꝝ illoꝝ discipulē fieri cernantur. eo ipso nimirū fortius ac firmius q̄ ex inimicoꝝ manibus tāta de christo testimonia pferuntur ad aliquem usum sanctoꝝ ordinatōis cecitas impiorum a simo. s. deo. qui p̄ sui regiminis equitate bñ vtitur etiā malis. ut qui suo iniuste viuū arbitrio. iuste disponantur illius iudicio. Ergo ne pphias christi na scituri. mira facturi. indigna passuri. morituri. resurrecturi. ascensuri. euangelium per oēs gentes disseminaturi. illi finisse crederent qui populis annūciarēt eū. magnum quid actū est in usum nostꝝ de infidelitate iudeoꝝ. ut idem ipsi qui h̄ ppter se nō haberēt in cordibus. ppter nos habent in codicibꝝ. Nec inde auctoritas illis libris minuitur h̄ et auget. qm̄ et ipsa cecitas eoz ibi predicta legit. Unū magi non intelligendo veritatem testimonij perhibent veritati. quia cum eos libros non intelligunt a quibus non intelligēti predicti sunt. hinc etiam eos veraces ostendunt. **I**sidorus de mysterijs gene seos. Deniq̄ quid aliud ē hodie gens ipsa iudeoꝝ. nisi quedā scriptraria christianorum baulans leges et prophetas ad assertionis ecclesie testimonium. ut quod nunciant illi per litterā. nos honoremus per sacramentum. **L**eo papa in sermone ij. Ecce veritas illuminat magos. infidelitas obcecat magistros. Carnalis israel nō intelligit qđ legit. nō videt qđ ostēdit. vtitur paginis

Liber

quoy non credit eloquys.

Enuestio contra cœtitatem illius populi et exhortatio ad deum.
Cap. CXXVII.

Viē indee gloriatio tua
vbi nobilitas ex Abrae p̄e du-
cta. Ecce maior minori seruis.
et alienigenis in hereditatis tuę sorte in-
trantibus eius testamenti qđ in sola te-
nes littera recitationi famulari. **I**dē
in secundo. Que est ista iudei tā im-
perita in vobis sciētia. tam indocta do-
ctrina? Interrogati locū christi nativita-
tis veraciter ac memoriter dicitis qđ le-
gistis in bethleem iude. Sic enim ait p̄-
pheta: Ex te exiit princeps z̄. Huc p̄i-
cipem natū et angeli pastoribus. et vobis
pastores annunciauerunt. hunc et lōgin-
que gentes orientis in solito noui sideri
splēdore didicerūt. et ne de loco editi re-
gis ambigerent v̄ra eruditio p̄didit qđ
stella non docuit. Cur vobis viā quam
alijs apitis obstruitis? Cur in vestrā infi-
delitate resedit dubium. qđ ex vestrā re-
sponsione fit manifestū? Locū nativita-
tis de scripturaz testimonio demonstra-
tis. p̄sentiā rēpori de celi et terre atesta-
tione cognoscitis. et tñ vbi ad p̄sequen-
dū animus Herodis exarsit. ibi ad non
credēdū vester sensus obdurnit. Felici-
or ergo infantū ignorātia quos p̄secu-
tor occidit qđ v̄ra scientia quos in pertur-
batione sua cōsuluit. **I**dē in v.
Resipisce tandem iudee. resipisce. et ad re-
demptore etiā tuū deposita infidelitate
cōuertere. Noli tui sceleris inanitate ter-
reri. non iustos christus sed p̄ctōres vo-
cat. nec impietate tuā repellit. qui pro te
cū crucifixus esset orauit. Immitē patrū
tuoy solne s̄niam. nec te maledictio eoꝝ
patiar obstringi. qđ clamātes de christo:
Sāgnis eius sup nos et sup filios n̄os.
facin⁹ sui criminis trāsfuderūt. Redite
ad misericordē. utimini clemētia remittē-
tis. seūicia enim vestrē iniquitatis cōuer-

sa est in causā salutē. viuit quē perire vo-
lūstis. Cōfitemini negatū. adorate ven-
ditum. vt vobis bonitas illius proficit cui
vestra malignitas nocere nō potuit. Q̄
ergo ad verā p̄tinet charitatē quā etiam
inimicis nostris ex dñica eruditione de-
bemus. et optandū nobis et studendū est
ut hic populus qui ab illa spūali patrū
nobilitate defecit. ramis suę arboris in-
seratur. Multū enim nos beniuelentia
cōmendat ista. qđ illorum delictum ideo
nobis misericordie locuz fecit. vt eos ad
emulationē salutē recipieē fides nostra
renocaret. Nam vitam priorū nō solum
sibi sed etiam alijs esse vtilē docet. vt qđ
apud eos agi non potest verbis. obtine-
atur exemplis.

De lapide angulari iūgēte du-
os parietes in vnū. Idē in iij.
Cap. CXVIII.

Nret etiā i patriarcha-
rum familiā gētū plenitudo. et
bñditionē in semine Abraā q̄
se filij carnis abdicāt filij. pmissionis acci-
piant. Adorent in tribus magis oēs po-
puli vniuersitatis auctorē. et nō in iudea
tantū de⁹ s̄ i toto orbe sit not⁹. ut vbiqz
in isrl sit magnū nomē eius. **A**ug⁹ i
sermone de eodē. Quic quoqz cha-
rissimi ut filij grē et heredes vocationem
v̄ram videte. et manifestato iudeis ac gē-
tib⁹ christo. tāqz angulari lapidi p̄seue-
rantissima dilectione cohērete. Manife-
status ē. n. i illis cunabulis ifatię sup his
qui p̄pe erāt. et his qđ lōge. iudeis sc̄i pa-
storū p̄pinquitate. gētib⁹ in magoy longi-
ntate. Manifestatus ē ḡ nec illis do-
ctis nec istis iustis. p̄ualet. n. iperitia i ru-
sticitate pastoroz. et impietas in sacrilegijs
magoy. Utroqz sibi lapis iste angulari
applicuit. quippe qđ sculta mūdi eligere vt
confunderet sapientes et non iustos vo-
care sed peccatores venit. vt nec aliquis
magnus superbiret. nec aliquis infir-
mus desperaret. **F**ulgentius

Vbi supra. **I**stū sūt duo parietes qui ex diuerso venerūt. et in lapidē qui fact⁹ est in caput anguli vnitate fidei connuene runt. **U**nus paries venit ex iudeis. alter venit ex gentibus. **L**ōge a se diversi erāt quando diuersa credebant. **P**ositus ē in medio lapis angularis q̄ ad se vtrūq; parietem duceret. et vtrūq; uno nomine nuncuparet. essentq; vnum communio ne vocabuli. qui fierēt in vna gratia sacramenti. **P**er christū enim qui est pax nostra faciēs vtrūq; vnum. iudei et gen tiles facti sunt vnu. quibus fidei vnitas vnum incidit nominis christiani vocabulum. **A**d lapidē ergo angularē vterq; paries venit et verum angulum fidei vni tas fecit. **H**orum duoru3 parietum vñ est adductus quando gentibus nouum apparuit sidus. **I**lli fuerunt primitiē iudeorum. isti facti sunt primitiē gentium. **I**lli de proximo adducti. isti de longin quo reducti. **P**rope enim erant iudei q̄ deum colebant. longe erant gentiles qui idolis serviebant. **H**oc vtiq; significa bant pastores. qui nascēte christo prope sunt inuenti. et magi qui sunt de longin quis partibus orientis adducti. qui ta men venientes cum ipsi iudei non essent regem iudeorum se querere professi sunt. et ad ipsum adorandum se venisse dire runt.

De oblatione pueri Iesu cum hostijs i templo. **B**eda i omel. de purificatione.

Cap. CXIX.

Et postq; impleti sunt dī es purificationis Marie bñ le gem Moysi. tulerunt illum in hierusalem ut sisterēt eum domino sicut scriptum est in lege domini. **I**ntueamur diligentius legis verba. et aperte videbi mus q̄ beatissima dei genitrix et virgo q̄ petua simul cum filio quē genuit ab om ni fuerit legis subiectione libertima. **C**ū enim dicat lex mulierem que suscepto se-

mine peperisset imundam decerni. ac per multos dies vna cum prole quā genuit. set oblatis victimis debere mundari. patet profecto q̄ illam quē sine virili suscepione seminis virgo peperit. vna cum filio qui natus est ei nec immundam descri bat. neq; per hostias salutares mundan dam esse doceat. **S**ed sicut ipse domin⁹ ac salvator noster qui legē dedit. ut eos qui erant sub lege redimeret. apparens in hoīe sub lege fieri voluit. **S**ic et bñ dei genitrix illius qui singulari privilegei supra legem fuit. pro ostendendo tñ humilitatis exemplo subdi non refudit legalibus institutis. iuxta illud viri sapientis: **Q**uāto magnus es humilia te in omnibus. **S**icut scriptum est ait in lege domini: **Q**uia omne masculinum adaperiēs vulnā sanctum domino vocabitur. **R**e uera precepit lex primogenitum oē ma sculini sexus sanctū domino vocari. **E**t ideo munda queq; deo offerri. immunda vero mūdis mutari vel occidi. et hoīs pri mogenitū quinq; siclis argēti redimi de bere. **I**dem super Lucam li. j. **Q**uod aut̄ ait euāgelista: Adaperiens vulnā cōsueto natuitatis more tenet lo quēdi formā. nō q̄ ipse dñs n̄ sacri ven tris hospitiū qđ sanctificauerat i gressus deuiginasse credēt sit egressus. bñ hē reticos q̄ dicūt beatā Mariā fuisse ḥgī nē vscq; ad partū. et nō fuisse ḥginē post partū. **S**i in fidē catholicā clauso virginis vtero q̄i spōsus pcessisse te thalamo suo. **S**equit. **I**de in omel. **C**et ut darēt hostiā bñ q̄ dictū ē in lege dñi. par turturū aut duos pullos colubārū. **H**ostia hec pauper erat. **I**n legenāq; pcepit dñs ut q̄ possēt agnū. p filio v̄fīlia sil et turturē siue colubā offeret. q̄ v̄o nō sufficeret ad offerēdū agnū. duos ita turtures offereret aut duos pullos colubā rū. **D**ñs ḡn̄e p oīa memor salutē nō so lū cū de eēt hō fieri. s̄ etiā cum eēt diues paup fieri dignat̄ ē. p nobis. ut nos sua paupertate simul q̄ humanitate dūtia rū et diminitat̄ suę donaret participes ē.

Liber

De hostiarum illarum mysterio. Cap. CXX.

Sed libet paulisper intrueri: Cur he maxime volu-
cres in hostiam domini iuben-
tur offerri. Nam et Abraam patriarcha
tanto ante legem has in holocaustū do-
mino obtulisse legitur. et in plenisq; legis
cerimonis qui mundādus esset per has
mundari inbeatitur. Columba ergo sim-
plicitatem turtur indicat castitatem. qz
et columba simplicitatis. et castitatis ama-
tor turtur est. ita ut si coniugem casu per-
diderit nō aliam vltra coniugē querere
curet. Unde in laudibus ecclesie loquitur
dominus: Pulcre sunt genē tue sicut
turturis. Et iter: Ecce tu pulra es. oculi
tui columbarum. Genas quippe ut tur-
turis habet. qui ab omni impudicitate pē-
ste castum et immunem se tenet. Oculos
habet columbarum. qui nulli nocere de-
siderans amore simplici contuetur etiā
inimici. Sed avis vtraq; quia pro can-
tu gemitum edit. sanctorum in hoc secu-
lo designat luctū. De quo dominus ait:
Beati qui lugent quoniā consolabuntur.
Merito itaq; domino turtur et columba in
hostiam offeruntur. quia simplex et pudi-
ca. atq; luctuosa fidelium conuersatio gra-
tum illi sacrificium esse probat. Cū autē
vtraq; avis ista propter consuetudinem
gemendi presentes sanctorum luctus ac
desideria superna pretendat. Nec tamē
differunt. qz turtur soliuagus. columba
vero gregatim gemere consuevit. et ob h
iste secretas orationē lachrymas. illa vero
publicos ecclesie cōnētus insinuat. Nec
frustra duo turtures aut duæ columbe
pulli. unus ex eis pro peccato. alter in ho-
locaustum iubetur offerri. Duo namq;
sunt genera cōpunctionis quibus semet
ipsos domino fideles imolat in ara cor-
dis. quia teum sciens anima prius com-
pungit timore. postea vero amore. Pri-
enim in lachrymis se afficit. quia dū ma-
la sua recolit pro his eterna perpeti sup-

plicia pertimescit. quod est unum turtu-
rem aut pullum columbe pro peccato of-
ferri. dum vero iniquoris anxietate longa
fuerit fortitudo consumpta. quedam iā
de presumptione venie securitas nascit.
et in amorem celestium gaudiorum ani-
mus inflammat. Et qui prius flebat
ne ad supplicium duceretur postmodum
amarissime flere incipit eo q; a regno dif-
fert. quod est de altero turture siue pul-
lo columbe holocaustum facere. Dicit
enim holocaustum totum incensum. Et
holocaustū se domino facit. qui terrenis
omnibus spretis. solo desiderio beati-
tudinis estuans. solam hanc per luctum
et lachrymas querit. Num enim mens q;
sit illa beatorū societas que sit eterne vi-
sionis dei felicitas per contemplationē
cernit. quia bonis perhēibus deest amplius
plangit qz prius flebat cum eterna
mala metuebat. Utraq; vero nostrae cō-
punctionis hostiam grataanter accipit. qz
et pro peccato lugentibus et afflictis de-
menter errata dimittit. et pro ingressu vi-
te celestis tota mentis intentione seruen-
tes eterne sue visionis luce reficit.

De multiplici christi oblatione. Cap. CXXI.

Aene autem puer Jesus
circumciditur. ac sic interpositis
diebus hierosolymam cum ho-
stia defertur. quia et ipse iam innenis pri-
us omnem carnis corruptionem morie-
do ac resurgentē calcavit. Ac deinde in-
terpositis dieb² cum ipsa carneiam im-
mortali quā pro nostra salute iam hosti-
am deo fecerat ad gaudia supernę clari-
tatis ascēdit. Et unusquisq; nostrū pri-
us aqua baptismi a peccati omnib² qsi
vera circumcisione purgatur. ac si profi-
ciēte gratia nouę lucis ad altare sanctū
nouā hostia salutari dñici corporis et san-
guinis p̄scrād² ingredit. Nā et ipsa sin-
gularis simplex et casta nr̄i salvatoris hu-
nitas q; pro nobis oblata est patri non

Secūdus

xcix

incongrue per immolationem columbe
sine turturis potest figuraliter exprimi.
Sed et omnis in fine mundi ecclesia pri-
mo communis resurrectione cunctam ter-
renę labem mortalitatis et corruptionis
exuetur. ac deinde in regnum celestis hie-
rusalem bonorum victimis operum do-
mino comedata transferret. **Bern.**
in sermone de eodem. Notandum
vero quod dicitur in evangelio: Tule-
runt puerum in hierusalē ut sisterent eū
domino. Hatis quippe delicata videtur
hec oblatio. Veniet tempus quando iā
non offertur in templo. nec inter brachia
Symeonis. sed extra ciuitatem iter bra-
chia crucis. Veniet quando non redi-
metur alieno; sed alios redimet sangu-
ne proprio. Istud est sacrificium matutinū.
illud autē vespertinū. Et de vtroqz
dictiscriptura: Oblat⁹ est quia ipse vo-
luit. Hoc deniqz reuera est mirandū q̄
alio precio redimitur precium nostrum.
Redemptor noster redimit⁹ anteqz nos
ab ipso redimamur. Quatuor autem de
Iesu distinctas oblationes habemus.
quarum prima facta est de ipso a paren-
tibus secūda pro ipso de aliis. tertia
fecit ipse de scipso. quartā faciet ipse de
populo suo. Et nos quidem instruimur
in his omnibus quid credere. quid imi-
tari. quid sperare debeamus. Prima si-
quidem oblatio nos instruit de humili-
tate. cum legislator et index humiliter le-
gile subiicit. Secunda nos invitat ad
paupertatem voluntariam. cum vniuer-
sitatis auctor et dominus elegit offerri p-
se pauperum hostiam. Tertia vero ad
pietatis viscera nos emollit. cū pius do-
minus mori pro impijs per manus no-
centium et crucis supplicium non refugit.
Deniqz in quarta est nostrum premium
cum scilicet in fine mundi filius offeret et
tradet egenum deo et patri. Quintā ta-
men de nobis exhibeamus ad meritum.
Quintam enim de nobis facimus si nos
metipso et in observatione legis huius
et in contemptu mundi voluntarios pau-

teres. et in cōpassione proximi misericor-
des exhibeam⁹. **Bern.** in sermo-
ne. Ego quidē domine habeo duo mi-
nuta corpus et animam. utinam hęc tibi
perfecte offerre possim in landis hostiam
Nibi enim longem melius est et utilius ut
tibi offerar q̄ ut mibi ipsi deserar.

De occurso Symeonis et
Anne. Beda vbi supra.
Cap. CXXII.

Quod autem Symeon
et Anna prouecte scilicet etatis
vir et semina deuotis confessio-
num officiis dominum excipiunt. quem
corpoze quidem paruum vident. sed di-
nitate magnum intelligunt synagogā
figurare ostendunt. que longa incarna-
tionis eius expectatione fatigata prom-
ptis illum mox aduenierit et piaz vlnis
actionū et fidei non ficte vocibus exalta-
re ac magnificare studuit. acclamans et
dicens: Dirige me in veritate tua et do-
ce me quia tu es saluator meus et te susci-
tui tota die. Meritoqz vterqz sexus ei
gratulabundus occurrit qui vtriusqz re-
depositor apparuit. **Ambrosius** in
sermone de eodem. Non solū igit
ab angelis et prophetis. et a pastoribus et
parentibus. sed etiam a senioribus et iu-
nitis testimoniu⁹ accepit generatio salua-
toris. Omnis etas. vterqz sexus euento-
rumqz miracula astruunt. Virgo gene-
rat. sterilis parit. mutus loquitur. Eliça-
beth prophetat. mag⁹ adorat. vtero clau-
sus exultat. vidua cōfitetur. iustus expe-
ctat. Et bene iust⁹ qui nō sūa sed grām
ppli requirebat. cupiēs ipse corporez vin-
culis fragilitatib⁹ absolu⁹. sed expectas p-
missū itueri. Sciebat qz bñ oculi qz chri-
stii videret. Nūc iqt dimitt⁹ hñ tuū i pa-
ce. Videte iustū velut corporez carcere
molis iclusū dissolui velle ut incipiat cū
christo ee. **Hæfridus carnoten.**
epus. Hoc nob̄ carmē canit senex ca-
nus quēadmodū dulci⁹ aī obitū p̄canit

Liber

olor albus! **A**ug^o in sermone de nativitate dñi. Multum senex iste fuit ad audiendum seruus. sed ad venditū maturus. Non expectanit ut christum videret loquentem. quia vidit infātem. Et hoc illi concessum erat iā decrepito quasi desideranti ac suspiranti et in orationibus suis quotidie dicenti: Qn̄ veniet? putas hic me inneniet? quando videbo? putas durabo? quando nascet? putas isti videbūt oculi. per quē cordis oculi reuelabūt? Dicēbat hoc cū oraret et pro desiderio suo responsū accepit. quia morte non gustaret. nisi Christum dñi videret. Gestabat eū Maria mater eius infāte. quē ille vidi et agnouit omnipotē. Intus est enim ei reuelat^o. q̄ foris est natus. Agnouit infantem Symeon tacentē. quē indī occiderūt miracula faciētem. Cū ergo cognouisset Iesum. accepit eū in vlnas suas. i. brachia sua. amplexatus est eū. In manus suas infirmitatē accepit. sed maiestatē suā intus agnouit. Portabat eū a quo portabatur. Ipse nanc̄ christus est sapientia dei attingens a fine usq; ad finē fortit. disponens oia suauiter. Nunc dimittis inquit dñe seruū tuū in pace. Dimittis in pace. quia video pacē. viderūt enī oculi mei salutare tuū. i. christū dñm. Annunciate ergo diē ex die salutare eius.

De verbis Symeonis ad Mariam. Beda vbi supra.
Cap. CXXIII.

Agno sane metu fratres oportet ut audiānt verba quibus idē Symeon de domino p̄petans matrē ei alloquit^o: Ecce inquit positus est hic in ruinā et resurrectionē ēc. Desideranter quidē audit^o q̄ in resurrectionē multoꝝ posit^o dicitur. quia sicut in Adam omnes moriunt. ita et in christo omnes vivificabuntur. Sed non minus terribiliter sonat qd̄ premittit. qm̄ et in ruinam ponitur. Infelix nanc̄ satis esse

pbatur qui agnita resurrectionis gloria deterins cadit. q̄ visa luce veritatis. grauioribus peccatorꝫ nebulis obcecat. La lib^o enī ut ait Petrus apostolus: Melius erat lucē veritatis non agnoscere q̄ post agnitionē retrocedere. Sequit^o. Et in signum cui contradicetur. Signo crucis dñicē multi frequēter exterius indeo rum. multi contradixere gentilium. multiq; quod grānius est falsi fratres hoc superficie p̄fessionis exterius sequuntur. sed actionis prane nimium veritatem perse- quuntur deum se nosse dicētes factis aut negātes. Et tñā ipsi aīaz pertrāsibit glādīns. Glādīum appellat effectum domi- nice passionis et mortis in cruce. qui per transiuit aurimam virginis Marī. qui non sine acerbo dolore potuit crucifixū morientēq; videre. Licet enim eū a mor- te resurrectū quasi deum nullatenus ambigebat. quasi tamen e carne sua p̄creatū mori pauida dolebat. Sequitur. Ut reuelent ex multis cordibus cogita- tiones. Ante dominicam incarnationē cogitationes multoꝝ erāt velate. nec pa- tebat late quis ēternōꝝ amore flagraret quis celestibns bonis temporalia mente p̄ferret. Sed celi rege in terra nato conse- stim pīns quisq; gaudebat. Herodes autē turbatus est et omnis biersolyma ēc. D̄edicante dño et miracula facien- te omnes turbē timebant et deum israel glorificabant. Pharisei autem et scribe dicta facta illius salutaria ore rabido carpebant. Ipso in cruce passo replebā- tur impī leticia stulta. pī no tristitia in- sta. sed eodem a mortuis resurgentē et in celum ascendentē horum est leticia m̄- rore. illorumq; m̄sticia gaudio perben- ni mutata. Nunc autem apparente do- mino. reuelantur ex multis cordibus co- gitationes. cum lecto vel p̄dicatori verbo salutis: Alij quidem libenter auscul- tant gaudentes que auditū didicerunt actu perficere: Alij vero fastidētes que audiunt non hoc agendo patrare. S̄ his potius insultando nituntur cōtrarie.

Secundus

C.

Defuga domini in egyptum.
Aug' i sermone de epiphania.
Cap. CXXIIII.

Tunc herodez sicut euā gelista dicit matre gestate puer Jesus in egyptū fugit. putas ne timore? Absit. Sed ubi moyses aliquādo pfidis clauserat dī. illuc christus aduenies sedētib⁹ in tenebris reddit clārissimā lucē. Fugit igitur ut illuminaret non ut lateret fugit nō formidie sed pietate. Nam occultas infans in egypto. et regnat sancta maiestas in mundo. Fuge inquit angelus in egyptū. **P**etrus Rauen. episcopus. Si verū refugium fugit. si auxiliū omniū lacescit. si fortitudo cunctorū formidat. seqz vniuersorū defensorū defendat. Cur humana fuga notatur et formido culpatur? Cur arguit Petrus qui timuit. Iohānes qui fugit ceteriqz discipuli? Deniqz qd sibi vult euangelista. qui hec ad eternā memorā scribit? Denoti nāqz militis est regis sui tacere fugam. referre constantiā. aperire fortia. reticere infirma. Reuerētius ergo dixisset: vade in egyptū ut esset nō fuga sed pfectio. nō necessitas b̄ volūtas. nō metus sed iudiciū. At nunc mandat fuga cēlitus et per angelum ut non terras prius timor videat occupasse sed cēlum. Fuge inquit in egyptū a tuis ad extra-neos. a templo tuo ad phana demonū. O tam dura peregrinatio. sic refuget. sic nō vacat intueri verecundiam virginis timorem matris. periculū Joseph. et qd est durius iudeos peregrinaturos in gētibus. **H**elie contra liberi regis insidias una vidua sufficit. et christo contra Herodis captiuī minas iudea tota nō sufficit. **H**elias ad se missos igne celesti consumpsit. et christi sola fuga salus fit. At vero fratres. q christus fugit non timor sed mysterij fuit. et bellicosus q in bello fugit est artis non timoris. Potens qn̄ infimo sesubducit. non insequentē paueat. sed foris producit. Vult enī i aper-

to vincere qui publicā ab hoste victoriā cupit referre. Latens enim virtus exemplum posteris non relinquit. Tunc ē q christus fugit ut cedat tempori. nō Herodi. Fugit aut̄ ad egyptū ut perfidiam iudeoz per fidem castigaret gentiū. Fugit etiam ut nostrā in persecutionib⁹ tēperaret fugam. Martyr enim comprehēsus debet constantiam tenere. non cōpribens autem persequētē fugere. Persecutorē nempe facit qui prouocat. corrigit qui declinat. **C**hrysost. sup Mat. omel. viii. Cum ergo quentur non et magi presentes et pueri de manu Herodis saluentur. sed illi quidem in persicē reuertuntur. hic autem fugit in egyptū. cum utiqz possent vindicari per manifestū deitatis auxiliū. Respondeo. quia si tunc egisset omnia p potentiā virtutis. prie. veram carnem nō crederetur assūplisse. cū etiam hoc ipsum ausi sunt suspicari. post hoc et plurima iuxta rationem humānē nature dispen-sata. Magos vero celeriter remittit ut Herodes impossibilia moliri se discat et a studio se vani labori abducat. Est aut̄ dignum deitatis virtute. nō modo potenter inimicos conterere. sed etiam cum omni facilitate decipere. Sic enī et egyptios seduxit utilitate populi sui. p̄cipiens illoz dīnitias in manus hebreorum occulte transferri. Ceterū quia babylon et egyptus impietatis flamma p̄ omni-bus terris ardebāt ab ipso principio. qd utrumqz emendaturus esset ostendit. ex his utiqz persuadens etiam de alijs mūdi partib⁹ meliora esse sperāda. dū magos persidi remittit. ipse vero cum matre in egyptū descendit. Deniqz ideo ad-huc puer fugari voluit in egyptū. ut di-scamus ab ipsis vite principijs ad tem-pitationes et insidias preparari. scientes utiqz tribulationes maximas inseparabiles comites esse virtutum. Statim enim ut ortus est Jesus contra eum furit tyra-nus. mater innoxia fugatur in regionem barbarorum. et magi clam fugiunt more

Liber

reorum. Considera vero quod misericors deus misericordia rebus quedam etiam iocunda permisit. quod nimis in sanctis omnibus fecit quos neque iocunditates habere continet. **A**blo. vbi supra. Sic igitur ut hoc fugit quem paulo ante teum stella monstrauit. In qua nimis fuga domini datur exemplum fidelibus. vbi fuerit opportunitas rabiem persecutionum vitadi. Nam et ipse discipulis suis ait: Si vos persecuti fuerint in civitate ista. fugite in aliam. **C**assiodorus in historia tripartita. Porro in egypti regione latuit dominus annis quinque. fertur quod in hermopoli thebaide multas sanas arborum que vocatur persidis eius fructu vel forlio vel cortice alligato ad collum infirmates. Hec enim arborum ut aint cum fuderet Iesu in egyptum cum Maria et Joseph ad eius presentiam usque ad terram inclinata descendit. eumque suppliciter adoravit.

De cede innocentium ac testimonio eorum. Leo papa in sermone de epiphania. i.

Cap. CXXV.

Reuersis autem magis in regionem suam. et translatu Iesu in egyptum ex admonitione domini excedens. frustrata in suis meditationibus Herodis insania: Necari iubet parulos in bethleem. et quia quem metuat nescit infantem serviciam. generaliter inspecta sibi tendit etatem. Sed quos rex impius eximit mundo. christus inserit celo. Et quibus nondum sanguinis sui pendit redemptionem. iam martyrum tribuit dignitatem. **I**dem in secundo. Itaque felicior oportet iudicari infantium ignorantia quos persecutor occidit quam vestra scientia quos in perturbatione consuluit. Vos nolivitis regnum eius recipere cuius oppidum potuisse ostendere. Illi poterunt per eo mori quem nondum poterat confiteri. Ita christus nonnulli ei tempore esset absque miraculo an-

sum lingue potestate verbi tacitus exercebat. et quasi iam diceret: Sinite pueros venire ad me. talium est enim regnum celorum. Infantes noua gloria coronabat. ac de suis initiis parvulus primordia consecravat ut disceretur neminem incapace esse divini sacramenti. cum etiam illa etas esset apta glorie martyrij. **R**ichardus. Ecce parvulus christus parvulos amplectitur. sed herodes eos usque ad mortem persequitur in eis etiam christus moriat. **F**ulgentius in sermone de eodem. **H**erodis calliditas. Herodis ficta. incredulitas impia. et fraudulenta nequicia: si puerum istum ut dicebas adorare certissime disponebas: Cur pro illo multos pueros occidebas: Utinam enim magis adorantibus etiam tu pariter adorares. et non ad eum magos fraudulenta calliditate mandares. **S**anguis innocentium quem crudeliter effusisti attestat quid de hoc puer voiliisti. et tamen non solum istum puerum non innuenisti. sed nec illis pueris aliquid nocuisti: imo inscius quod illis puderat hoc egisti. Per leviciam tuam quippe facti sunt martyres quam per infamiam suam fuerat innocentes. quandoque per gratiam huius pueri pro eo meruerunt mori priusquam eum possent coram hominibus confiteri: Iste itaque puer quem mundum creauit. qui mundum regit. quod oia haecque vult facit. quod cuncta mirabiliter et supabili dignitate disponit. Hoc ordinavit egit ut per tuam iniuriam furiosam illi puerum mortem susciperet preciosam. et quod eis ad salutem tuam prestare non posses amicus. hoc ad damnationem tuam faceres inimicus. Ad hoc ergo te permisit infantes occidere. utillos ad damnationem tuam faceret triumphare. Ergo permisit ad nequitiam. illos perdurit ad palmam. unde enim idemque dominus est omnipotens qui et parvulus vagies. unus idemque qui tuam crudelitatem dignatus est fugere. cuius maiestate non potes effugere. Fugit enim non humana formidine sed diuina dispensatione. non necessitates potestate. Ideo autem dignatus est in

Secundus

CJ.

egyptū fugere. ut postea crucē dignaret ascendere. Et illa potestate puer latuit ī egypto qua iuuenis pependit in ligno. Unus enim et idem est mortis susceptor viteq; largitor. immortalis ex p̄e. mortal is ex matre. propria potestate moriens eademq; resurgens. Idcirco vero puer iste non iuuenitur in parvulorū numero morientium. quia ipse est expectatio gentium. Sanguis eius ideo non cū sanguine funditur istorum. quia solus in remissionem fundendus est peccatorum. Illi etiam omnes pueri maniter morerentur. nisi huius sanguine saluarentur. Et iste quidem puer certissime morietur. quia si mori nollet. nullatenus nasceretur. Morietur autem non ut impleteat sequiciā tuā sed ut perficiat mansuetudinē suam. nō ut regnū amittat. sed ut regnaturos acq̄rat. Morietur non vinculo necessitatis. sed proposito voluntatis. Morietur mirabiliter. misericorditer. singulariter. ut resurgens cunctis ḡetibus dñctur. et eius voluntas in omnibus impleatur.

De eodem Aug⁹ in sermone de eodem. Cap. CXXV I.

Tac̄tus dum insequitur Herodes rex impius christum regi nostro coenū procurat exercitum stolis vtricribus candidatum. Infantes eliduntur ad saxa. lacteos consumit artus crudelis officina. Secant recentes ab vbere partus transiens gladios. nec iuueniebat ubi sequiret. quia nō habebat infantili corpore quod feriret. Ecce p̄ christo occumbunt qui loqui nō possunt. et accipit etas coronam que nondū ipsam degustauerat vitam. Formare nō poterant linguis palpitantibus verbum et iam martyres proficiscebantur ad celum.

Chrysostomo. vbi supra. Sed forsitan aliquis querit. cur deus innocētes occidi permisit. Scindū aut̄ quia quisquid a quolibet homine iniuste: aut remissionem peccatorū deus dat. aut am-

plioris mercedis retributionē compēsat. Verbi gratia. Donamus aliquem seruum p̄prio domino debitorem esse multarum pecuniarum. cūdemq; vim ex ini quis hominibus sustinere suaq; amittere. Si dominus valens raptorem coercere. non quidē seruo restituat erecta. sed tamen cuncta qui perdidit sibi comp̄tat reddidisse. Nunquid seruum illū dicimus l̄sum esse? Nequaq;. Quid vero si receperit plurima q̄d p̄didit? Nunquid nō et lucra dāni occasione colligit? Sic et de nobis cogitemus. q̄ sc̄z pro iniuste nobis illatis afflictionib⁹: aut omnium peccatorum remissionē accipiāmus. aut si tanta in nobis telicta non fuerint. coronis clariorib⁹ honoremur. Unde dīc. Ps: Aide humilitatem meam et laborem meū. et dimitte vniuersa delicta mea. Dicit et alibi loquēs de Semei. Dimitte illum ut maledicat. si forte reddat mihi dñs bonū. p̄ maledictione hac. Possumus vero dicere. q̄ istos pueros deus tam celeriter hinc rapi non permisisset. si eos aliquius p̄eclari meriti futuros prescivisset. quādoquidem illos qui in summa malignitate victuri sunt cum tāta tñ patientia sustinet. Olo. vbi supra. Verisimile est autē p̄ annū et quatuor dies a christi nativitate Herodē in pueros deseuisse: Tūc ipsisq; dīctū ē p̄ Hieremiā p̄phetā: Vox rama auditā ē z̄c. Olim siquidē ppter vxorem lenitē p̄ceptā. oīs isrl̄ tribū beniamin telēs. ad trecentoz̄ rededit paucitatem. Tūc eoz qui superfuerunt ploratus auditus est usq; in rama. qui est loc⁹ duodecimo milario a bethleem iuxta gabaa. Auditaq; exaggerat. vt hyperbolice Rachel iam mortuam dolētis affectu filios flere dicat. Et licet ad imminentem captiuitatē perchaldeos respiciat. p̄p̄he sermo scilicet q̄ similis esset cladi priori populo indeorum ab eis futura vastatio. tamē sic in umbra veritas. futura cedes infantū prenunciatur in eo. Rachel quippe iuxta bethleem sepulta fuit. et ex terreno corporis